

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

**Sơ kết Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa,
ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai**

Thực hiện Công văn số 558/SNN&PTNT-TL ngày 19/02/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Quá trình triển khai và kết quả thực hiện

- Thực hiện Quyết định số 3753/QĐ-UBND ngày 11/9/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch hành động của UBND tỉnh Thanh Hóa thực hiện Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch hành động số 200-KH/TU ngày 29/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; UBND huyện Triệu Sơn đã triển khai, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/03/2020; Qua đó, phát huy vai trò của hệ thống chính trị, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, hiệu quả hoạt động của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài nước đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả, nhằm giảm nhẹ thiệt hại trước tình hình và tác động của biến đổi khí hậu, thiên tai diễn ra ngày càng phức tạp, cực đoan, bất thường gây thiệt hại nghiêm trọng trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

- Thường xuyên tuyên truyền Chỉ thị số 42-CT/TW, Quyết định số 987/QĐ-TTg, Kế hoạch hành động số 200-KH/TU, Quyết định số 3753/QĐ-UBND, Kế hoạch hành động số 15-KH/TU đến các đơn vị và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN trên địa bàn huyện, nâng cao năng lực chỉ đạo, chỉ huy và đào tạo nguồn nhân lực hàng năm; chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan rà soát, cập nhật, tham mưu xây dựng các phương án, kế hoạch PCTT trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phải chủ động bố trí ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác để triển khai thực hiện các nhiệm vụ

phòng, chống thiên tai và đầu tư công trình phòng, chống thiên tai trên địa bàn, nhất là đảm bảo an toàn đê điều, xử lý sạt lở bờ sông, di dời dân cư ra khỏi khu vực nguy hiểm.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Nguồn vốn bố trí thực hiện các nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; xử lý dứt điểm các trọng điểm đê điều, sạt lở bờ sông đã được tỉnh, huyện quan tâm đầu tư nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu.
- Chất lượng đội xung kích PCTT cấp xã, năng lực còn hạn chế.
- Công tác thu quỹ phòng chống thiên tai gặp nhiều khó khăn do nhiều Doanh nghiệp cố tình trốn tránh nghĩa vụ đóng góp cho Quỹ.

3. Kế hoạch triển khai tiếp theo

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 42-CT/TW, Quyết định số 987/QĐ-TTg, Kế hoạch hành động số 200-KH/TU, Quyết định số 3753/QĐ-UBND, Kế hoạch hành động số 15-KH/TU.
- Tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan thực hiện tốt các nhiệm vụ đã được giao theo chức năng và nhiệm vụ của từng phòng, ban và đơn vị trong việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

4. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT đề xuất, báo cáo UBND tỉnh bố trí nguồn vốn thực hiện các nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; xử lý dứt điểm các trọng điểm đê điều, sạt lở bờ sông, khu vực trọng yếu về lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn...; tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ quản lý về công tác PCTT&TKCN từ huyện đến xã; tập huấn nâng cao chất lượng lực lượng đội xung kích PCTT cấp xã để đảm bảo thực hiện công tác PCTT.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);
- Lưu: VT, NN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Phú Quốc